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Jaterní a ledvinná tkáň je během podávání farmakologické terapie často

vystavena vysokým dávkám xenobiotik. V průběhu preklinického zkoušení můžeme

pomocí testů in vitro předpovídat potenciální toxicitu léčiv, a tak předcházet výskytu

možných závažných nežádoucích účinků v klinické praxi. Cílem této rigorózní práce

bylo stanovení cytotoxicity 4 látek s potenciálním antituberkulotickým účinkem

na vhodných buněčných modelech s využitím vybraných metod testování in vitro.

Dalším úkolem bylo porovnat cytotoxické působení testovaných látek mezi sebou

a s kyselinou 4-aminosalicylovou (PAS), která je již mnoho let známa

svou antituberkulotickou aktivitou. Testované sloučeniny tvořily 3 deriváty na bázi

salicylanilidových diethyl fosfátů a kyselina 4-(trifluormethyl)benzoová. K posouzení

cytotoxického potenciálu jsme využili parametr inhibiční koncentrace IC50.

V této experimentální práci jsme použili metody stanovující buněčnou metabolickou

aktivitu, aminopeptidázovou aktivitu, uvolňování laktátdehydrogenázy a aktivitu

kaspáz 3 a 7. Jako experimentální modely jsme zvolili standardní linii lidských

jaterních buněk (Hep G2) a standardní linii lidských ledvinných buněk (HK-2).

V testech viability vykazovaly všechny testované sloučeniny vyšší toxický efekt

v buňkách Hep G2 než v buňkách HK-2. Deriváty na bázi salicylanilidových diethyl

fosfátů působily v testech viability více cytotoxicky než kyselina

4-(trifluormethyl)benzoová a PAS. Většina sloučenin vyvolala uvolnění

laktátdehydrogenázy pouze ve vyšších koncentracích. Potenciál všech testovaných

sloučenin k navození kaspázové aktivity v obou buněčných liniích byl nízký.

Na závěr lze konstatovat, že se nám zvolenými metodami podařilo stanovit parametr

IC50 testovaných látek a zároveň provést srovnání cytotoxického účinku testovaných

látek mezi sebou a se standardní sloučeninou PAS.
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During pharmacologic therapy, tissues of liver and kidney are frequently

exposed to high doses of xenobiotics. Via in vitro assays during preclinical testing,

we are able to predict potential toxicity which helps to prevent the possible serious

adverse drug reactions in clinical practice. The aim of this rigorous thesis was to state

the cytotoxic profile of 4 potential antituberculotic drug candidates using appropriate

cell models and in vitro assays. Another aim was to compare the cytotoxic effect

of the tested compounds among themselves and to 4-aminosalicylic acid (PAS)

which antituberculotic activity is known for many years. The tested substances were

3 salicylanilide diethyl phosphate-based derivatives and 4-(trifluormethyl)benzoic

acid. For the cytotoxic potential assessment, we used the parameter half maximal

inhibitory concentration IC50. We have used methods determining the cell metabolic

activity, aminopeptidase activity, lactate dehydrogenase leakage and activity

of 3/7 caspases in this experimental work. As the experimental model was chosen

human liver (Hep G2) and kidney (HK-2) standard cell lines. In cell viability assays,

all tested compounds showed more toxic effect in Hep G2 cells in comparison

to HK-2 cells. Salicylanilide diethyl phosphates werein cell viability assays more

cytotoxic than 4-(trifluormethyl)benzoic acid and PAS. The most of the compounds

caused lactate dehydrogenase leakage only at higher concentrations. The potential

of the compounds to activate caspases in both cell lines was low. As a conclusion

could be claimed that by the chosen methods we managed to set IC50 parameter

of the tested compounds and compared the cytotoxic effects of the tested compounds

among themselves and to PAS.
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1 Seznam zkratek

AFC Aminofluorokumarin

BCA Kyselina bicinchoninová

BGG Hovězí gamma globulin

BSA Hovězí sérový albumin

CellTiter96 CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation

Assay

CellTiterBlue CellTiter-Blue® Cell Viability Assay

CellTiterFluor CellTiter-Fluorᵀᴹ Cell Viability Assay

CytoToxOne CytoTox-ONEᵀᴹ Homogeneous Membrane Integrity

Assay

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium

DMSO Dimethyl sulfoxid

EFPIA Evropská federace farmaceutického průmyslu

a asociací

GF-AFC Glycyl-fenylalanyl-aminofluorokumarin

Hep G2 Buněčná linie lidských jaterních buněk

HIV Virus lidské imunodeficience

HK-2 Buněčná linie lidských ledvinných buněk

IC50 Inhibiční koncentrace potřebná k inhibici procesu

na 50 %

ICL Isocitrátlyáza

LDH Laktátdehydrogenáza

LTBI Latentní tuberkulózní infekce

MDR-TB Multilékově rezistentní tuberkulóza

MEM Eaglovo minimální esenciální médium

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-

karboxymethoxyfenyl)-2-(4-sulfofenyl)-2H-tetrazolium

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid – oxidovaná forma

NADH Nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PAS Kyselina 4-aminosalicylová
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PBS Fosfátový pufr

SD Směrodatná odchylka

TB Tuberkulóza

Z-DEVD-R110 Bis-(N-CBZ-L-aspartyl-L-glutamyl-L-valyl-L-

asparagin) Rhodamin 110
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2 Úvod

Vývoj inovativních léčiv je časově a finančně velice náročným procesem.

U každého nově vyvíjeného léčiva jsou prováděna preklinická a klinická testování,

která spadají pod přísnou kontrolu státních i mezinárodních autorit (Švihovec 2002).

Uvádí se, že z 10 000 nově syntetizovaných sloučenin je pouze jedna

z nich registrována a zavedena na trh, tedy úspěšně zařazena do terapie.

Doba mezi vznikem léčiva a jeho uvedením na trh se pohybuje okolo 12 ̶ 13 let.

Náklady na vývoj a zkoušení jednoho nového přípravku byly v roce 2012

odhadovány na 1,172 miliard EUR. Celkové investice inovativních farmaceutických

společností na vývoj nových a účinnějších léčiv v Evropě za rok 2013 činily více než

30 miliard EUR (EFPIA 2015).

Nežádoucí účinky léčiv jsou způsobeny méně či více známými mechanismy

s odlišně manifestovanými projevy toxicity. Toxicitě léčiv jsou nejčastěji vystavena

játra, ledviny a srdce. Mnoho nových léků musí být staženo z trhu po odhalení

jejich nežádoucích účinků, zejména hepatotoxicity (např. antituberkulotika).

Zatím neexistuje žádné jednoduché řešení v predikci těchto nežádoucích účinků

(Anonym 2011a, Giri et al. 2010, Xu. et al. 2004).

Stanovení cytotoxicity in vitro u nově vyvíjených látek tvoří nezbytnou

součást jejich preklinického testování. Testy cytotoxicity nám umožňují odlišit

toxické látky od netoxických, čímž poskytují cennou informaci o bezpečnostním

profilu daných sloučenin. Můžeme je dělit dle markerů, které detekujeme na testy

viability, cytotoxicity a apoptózy. Na jiném principu jsou založeny testy zabývající se

průtokovou cytometrií. Významné je také použití multiparametrických

screeningových testů, které mohou například detekovat více markerů hepatotoxicity

současně a tím mohou zajistit lepší předpověď možných nežádoucích účinků

zkoušené látky (Anonym 2011b, Gómez-Lechón et al. 2010, Wigg et al. 2003).

Tato rigorózní práce navazuje na předchozí diplomovou práci (Katrnošková

2014) a poskytuje nové výsledky v oblasti testování cytotoxicity látek s potenciálním

antituberkulotickým účinkem na 2 různých buněčných modelech s využitím

vybraných metod měření buněčné viability, cytotoxicity a apoptózy. Cytotoxický

účinek testovaných látek je srovnáván s kyselinou 4-aminosalicylovou (PAS),

která má svůj historický význam v antituberkulotické terapii.
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3 Teoretická část

3.1 Testy cytotoxicity in vitro

Vyhodnocení hepatotoxického a nefrotoxického potenciálu sloučenin hraje

důležitou roli při výzkumu a vývoji nových léčiv. Testy in vitro prováděné

na buněčných modelech reprezentujících orgán kritického působení studovaných

látek poskytují důležité informace o možných mechanismech toxického působení

potenciálního léčiva. Přestože experimenty na buněčné úrovni nemohou představovat


[…]


inkubačních dob testovaných látek s buňkami (24 hodin testy viability, 8 hodin

u metody CytoToxOne) obtížné, můžeme říci, že naměřené hodnoty IC50 testovaných

látek spolu pozitivně korelují. Vyšší hodnoty IC50 při použití metody CytoToxOne

mohou být způsobeny kratší inkubační dobou, během níž se testovaným substancím

nepodařilo poškodit integritu cytoplazmatické membrány tak velkého počtu buněk,

a proto nedošlo k uvolnění LDH ve větším množství, jak se dle výsledků testů

viability mohlo předpokládat. 8hodinovou expoziční dobu jsme zvolili vzhledem

ke krátkému poločasu rozpadu LDH (9 hodin) uvolněné z buněk do příslušného

kultivačního média (Anonym 2009b). Nejméně cytotoxicky působila na obě buněčné

linie sloučenina PAS, následována látkou 4-CF3-BA. Nejvíce cytotoxické byly

dle získaných hodnot IC50 sloučeniny P5.1A, P6.1A a P8.1A (viz Obr. 16−17).

U studované sloučeniny PAS nabývala % cytotoxicity v celém koncentračním

rozmezí testovaných látek obou buněčných linií záporných hodnot. Vysvětlením

může být netoxický účinek PAS v daných podmínkách experimentu,

a proto nedocházelo k žádnému uvolnění LDH ani po 8 hodinách inkubace

testovaných látek s buňkami. Vliv na snížení výsledné fluorescence mohla mít také

možná interakce PAS s komponenty kitu. Studované látky P5.1A a P6.1A

58

způsobovaly větší uvolňování LDH v buňkách HK-2. Oproti výsledkům testů

viability působily tedy tyto látky více cytotoxicky na buňky ledvinné linie

(viz Tab. 8).

Poslední použitou metodu Apo-ONE® Homogeneous Caspase 3/7 Assay

řadíme mezi testy detekující buněčnou apoptózu. Dle doporučení protokolu daného

kitu byla inkubace testovaných látek a kontrol s Apo-ONE® Caspase-3/7 činidlem

30 minut. Během 5hodinové inkubace testovaných sloučenin s buňkami jsme

nezaznamenali, že by některá z koncentrací testovaných látek způsobila výraznou

indukci apoptotického procesu v porovnání s negativní kontrolou (viz Obr. 18).

Pro srovnání uvádíme studii, která popisuje silný nárůst aktivity kaspáz 3/7 v buňkách

HK-2 po jejich 5hodinovém vystavení známému induktoru apoptózy staurosporinu

(Wu et al. 2009). Naše testované sloučeniny pravděpodobně tedy nepatří mezi látky

indukující apoptózu.

Hodnoty IC50 sloučeniny PAS byly ve všech prováděných testech viability

v řádu mM a tuto sloučeninu z tohoto důvodu můžeme považovat za poměrně

netoxickou. Získané výsledky in vitro tak odpovídají sledování in vivo, které ukazuje,

že PAS je dobře tolerována u pacientů na dávkovacím režimu 4 g dvakrát denně

(Peloquin et al. 1999). Látky P5.1A a P6.1A shodně vykazují účinnost

proti Mycobacterium tuberculosis při MIC = 8 µM. MIC látky P8.1A proti tomuto

patogenu má hodnotu 16 µM (Vinšová et al. 2014). Z důvodu malých rozdílů mezi

hodnotami IC50 a MIC sloučenin P5.1A, P6.1A a P8.1A nepatří pravděpodobně

tyto sloučeniny mezi vhodné kandidáty pro další testování v rámci léčby tuberkulózy.

Sloučenina 4-CF3-BA vykazuje poměrně nízkou cytotoxicitu, avšak nedosahuje

dostatečného efektu na potlačení patogenů tohoto onemocnění (MIC > 1 000 µM

pro Mycobacterium tuberculosis). Vzhledem ke své nízké antimykobakteriální

aktivitě také nesplňuje parametry vhodného léčiva pro antituberkulotickou terapii

(Krátký et al. 2013). Z výše uvedených důvodů je proto nutné hledat vhodnější látky,

které se budou vyznačovat co nejnižším cytotoxickým potenciálem a zároveň

dostatečným antimykobakteriálním působením. Ovšem k pochopení

farmakokinetického profilu testovaných látek a k potvrzení výsledků testů

cytotoxicity in vitro jsou v budoucnu zapotřebí další studie.
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8 Závěr

 Podařilo se nám stanovit cytotoxické působení 4 testovaných látek s potenciálním

antituberkulotickým účinkem [kyselina 4-(trifluormethyl)benzoová a 3 deriváty

na bázi salicylanilid diethyl fosfátů].

 Testování in vitro probíhalo za použití metod CellTiter 96® AQueous One Solution

Cell Proliferation Assay, CellTiter-Blue® Cell Viability Assay

a CellTiter-Fluorᵀᴹ Cell Viability Assay, které se řadí k testům určujících

buněčnou viabilitu. Dále byla použita metoda CytoTox-ONEᵀᴹ Homogeneous

Membrane Integrity Assay detekující buněčnou cytotoxicitu a Apo-ONE®

Homogeneous Caspase 3/7 Assay odkazující na buněčnou apoptózu.

 Jako experimentální modely byly použity standardní linie lidských jaterních

buněk Hep G2 a standardní linie lidských ledvinných buněk HK-2. Hodnoty IC50

stanovené v testech viability naznačují vyšší hepatotoxický potenciál studovaných

sloučenin než nefrotoxický.

 Nejvyšší cytotoxicitu na obě testované buněčné linie vykazovaly deriváty na bázi

salicylanilid diethyl fosfátů (P5.1A, P6.1A a P8.1A), méně cytotoxicky působila

kyselina 4-(trifluormethyl)benzoová a nejméně cytotoxická byla standardní

sloučenina kyselina 4-aminosalicylová.
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