Název rigorózní práce **Studium cytotoxicity potenciálních antituberkulotik s využitím vybraných metod na jaterní a ledvinné buněčné linii**

Uchazeč **Mgr. Simona Katrnošková**

Oponent **Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Autorka se v předkládané rigorózní práci zabývala sledováním cytotoxického působení vybraných látek s potenciálem antimykobakteriálního účinku na buňky lidské buněčné linie jater a ledvin, které představují kritické orgány citlivé na antituberkulotická léčiva. Celkově se použilo 5 látek, tři na bázi salicylanilid diethyl fosfátu, jedno na bázi trifluormethyl-benzoové kyseliny a poslední jako standardní látka 4-amino-2-hydroxybenzoová kyselina. Předkládaná studie především zkoumá analytickou schopnost komerčně dostupných metod pro posouzení viability buněk, cytotoxického účinku zkoušených látek a možnost indukce buněčné apoptózy. V úvodu své experimentální práce autorka optimalizuje množství buněk použitých v experimentu na 96jamkové destičce. Hlavní část práce pak testuje vliv 4 vybraných nově připravených léčiv v porovnání se zavedeným antituberkulotickým léčivem (4-amino-2-hydroxybenzoová kyselina). V závěru autorka porovnává použité metody pro stanovení viability, cytotoxicity a apoptózy buněk. Výsledkem je poměrně výrazné cytotoxické působení testovaných látek v porovnání se standardně používaným léčivem. Testované látky demonstrovaly vyšší hepatotoxický potenciál oproti nefrotoxickému. Vzhledem k vysoké cytotoxicitě látek založených na bázi salicylanilid diethyl fosfátu a jejich naopak nízkému antituberkulotickému účinku autorka hodnotí tyto látky jako nevhodné pro antimykobakteriální terapii. V rámci porovnání použitých metod mezi sebou byla prokázána jejich vzájemná korelace. Diskuse předkládané práce dostatečně hodnotí dosažené experimentální výsledky. Reference jsou řádně uváděny v textu práce s ohledem na použité informace a uváděná tvrzení. Grafická a jazyková úprava je na odpovídající úrovni rigorózní práce. Teoretická část shrnuje informace o testovaných látkách a použitých metodách.

K předložené práci mám následující dotazy a připomínky:

1. U metody stanovení cytotoxicity jste provedla u buněk výměnu média za médium čerstvé. Bylo také bez FBS jako pro ostatní metody?
2. U všech použitých metod mi chybí, jaké konkrétní koncentrace testovaných látek jste použila.
3. Na straně 22 se zmiňujete o použitých pasážích buněčných linií pro vámi provedené experimenty. Domníváte se, že by počet pasáží mohl mít vliv na posouzení cytotoxicity u vámi použitých buněčných linií?
4. V rámci optimalizace počtu buněk použitých v experimentech jste provedla 48-hodinovou inkubaci. Proč jste se rozhodla pro tak dlouhou inkubaci, když jste použila 24-hodinovou inkubaci u stanovení viability, cytotoxicity a apoptózy?
5. V diskusi uvádíte hypotézu, že čím vyšší byla lipofilita látky, tím více látka působila cytotoxicky. Domníváte se, že by vyšší lipofilita mohla také zvýšit antimykotický účinek dané látky v organismu?

Rigorózní práce je obohacující experimentální prací, která zhodnotila cytotoxický vliv 4 potenciálních antimykotických léčiv a navíc pomohla s hodnocením komerčně dostupných metod na poli in vitro testů buněčné viability, cytotoxicity a apoptózy pro budoucí podobné experimentální práce. Rigorózní práce splňuje kritéria pro její doporučení k obhajobě a k udělení titulu pharmaciae doctor.